
Ed. 40. Frumvarp til laga [30. mál]
um bráðabirgðabreyting og framlenging nokkurra laga.

(Lagt fyrir Alþingi á 80. löggjafarþingi, 1959.)

1. gr.
Ríkisstjórninni er heimilt að innheimta á árinu 1960 með viðauka eftirtalin

gjöld til ríkissjóðs:
a. Með 100% viðauka vitagjald, samkv. lögum nr. 17 11. júlí 1911 og síðari lög-
um um breyting á þeim lögum.



b. með 140% viðauka stimpilgjald, lestagjald og leyfisbréfagjöld önnur en þau,
er um ræðir í aukatekjulögum. nr. 40/1954.

c. Með 200% viðauka gjöld samkv. IX. kafla laga nr. 68 5. júní 1947, um eftirlit
með skipum, að undanskildum gjöldum samkv. 58. gr. laganna.

d. Með 560% álagi gjald af innlendum tollvörutegundum samkv. lögum nr. 60
1939, nema af gosdrykkjum samkv. 1. tölulið 4. kafla 2. gr. með 680% álagi,
öli samkv. 3. tölulið sama kafla með 740% álagi og kaffibæti samkv. 1. lið 3.
kafla með 50% álagi.

e. Með 200% álagi skemmtanaskatt af kvikmyndasýningum samkv. lögum nr. 56 31.
maí 1927 og af öðrum skemmtunum með 20% álagi. Þó skulu leiksýningar,
hljómleikar og söngskemmtanir innlendra manna undanþegnar álaginu, svo og
sýningar á íslenzkum kvikmyndum.

2. gr.
Álagið skal reikna þannig, að hver gjaldeining hækki um þann hundraðshluta.

sem um ræðir í 1. gr., en broti úr eyri, sem myndast við viðbót þessa. skal sleppt.

3. gr.
Gjöld samkv. 1. nr. 68/1949. um bifreiða skatt o. fl., skal á árinu 1960 innheimta

þannig:
a. Til viðbótar við innflutningsgjald af benzíni í a-lið 1. gr. laganna skal innheimta
20 aura af hverjum lítra, þar af skulu 5 aurar renna í brúasjóð og 5 aurar í
sérstakan sjóð, sem varið verði til að gera akfæra þjóðvegi milli byggðarlaga.

b. BifreiðaskaUur samkvæmt c-e-liðum 1. gr. laganna fyrir árið 1959. er fellur í
gjalddaga 1. janúar 1960, skal innheimtur með 100% álagi að undanteknum
skatti af vöru- og sérleyfisbifreiðum, sem nota annað eldsneyti en benzín, en
skattur af þeim skal innheimtur með 50% álagi. Einnig skal bifreiðaskattur
fyrir árið 1960, er kann að verða greiddur á því ári, vegna eigendaskipta á bif-
reiðum eða af öðrum ástæðum, innheimtur með sömu álögum. Alögin njóta
sömu lögverndar og bifreiðaskatturinn, þar með talið lögveð, sem gengur fyrir
öðrum veðum.

c. Innheimta skal innflutningsgjald samkvæmt b-lið 1. gr. laganna með 6 - sex
- krónum af hverju kg af hjólbörðum og gúmmíslöngum á bifreiðar.
Alögin á innflutningsgjöldin af benzini, hjólbörðum og slöngum njóta sömu

lögverndar og aðflutningsgjöld.

4. gr.
Gildi III. kafla laga nr. 100 1948, um dýrtíðarráðstafanir vegna atvinnuveganna,

framlengist þannig:
a. Akvæðin um tekjuöflun, sem sett eru í III. kafla laga nr. 100/1948 og í 2.-5.
gr. laga nr. 112/1950, skulu gilda til 31. des. 1960 með þeim breytingum. sem
greinir í b- og e-lið hér á eftir.

b. Í stað 2. og 3. málsl. 1. málsgr. 21. gr. laga nr. 100/1948 komi:
Heildsala er undanþegin söluskatti samkvæmt 22. gr., en til heildsölu telst

ekki sala eða afhending fyrirtækja á eigin framleiðslu. Einnig er undanþegin
söluskatti samkvæmt 22. gr. umboðsþóknun fyrir að útvega vörur frá útlöndum.

e. 22. gr. laganna orðist þannig:
Af sölu og annarri veltu atvinnufyrirtækja og annarra skattskyldra aðila

skal greiða söluskatt samkvæmt eftirfarandi reglum:
1. Af sölu eða afhendingu smásala eða smásölufyrirtækja, þar með talin pönt-
unarfélög, skal ekki greiða söluskatt, enda hafi aðilar þessir, eða aðilar í félagi
eða i sambandi við þá, ekki framleitt eða unnið að vörum þeim, sem þeir selja
eða láta af hendi.



2. Greiða skal 3% söluskatt af annarri sölu eða veltu, þar með talin umboðs-
sala, sala eða afhending, vinna og þjónusta látin í té af iðnaðarmönnum
og iðnfyrirtækjum, matsölu, veitinga- og gistihúsum, sýningar i kvikmynda-
húsum, leikhúsum, flutningastarfsemi, lausafjárleiga og þess háttar.

Af sölu bóksala á bókum í umboðssölu skal þó aðeins greiða skattinn
af umboðsþóknun hans. Í öðrum umboðssöluviðskiptum skal smásali eða
annar umboðssali greiða söluskatt af öllu heildarandvirði varanna frá sér.

Nú kaupir innlendur iðnaðarmaður eða framleiðandi eða fær afhenta Vöru
til framleiðslu sinnar frá öðrum innlendum iðnaðarmanni eða framleiðanda, sem
búið hefur vöruna til eða unnið að henni, og í viðskiptum þeirra er söluskatti
bætt við verð eða verðmæti vörunnar, og skal þá endurgreiða söluskattinn vegna
þessara viðskipta eftir nánari reglum, settum af fjármálaráðherra. Sama gildir
um aðvinnslu á vörum, sem innlendur iðnaðarmaður eða framleiðandi fær annan
innlendan iðnaðarmann eða framleiðanda til að gera á framleiðsluvöru sinni.

Söluskattur vegna viðskipta miðast við heildarandvirði vöru án frádráttar
nokkurs annars kostnaðar en söluskatts þess, er verið er að leggja á, greiða og
halda eftir, og án tillits til þess, í hverju greiðsla er fólgin, og þótt um sé að ræða
skipti gegn vöru eða þjónustu. Sé um að ræða skipti á vörum og þjónustu, af-
hendingu vara án endurgjalds, úttekt eiganda úr eigin fyrirtæki eða ef greitt er
í vörum eða þjónustu, skal miða við almennt gangverð í sams konar viðskiptum.
Komi upp ágreiningur um það, hvað sé almennt gangverð í viðskiptum af þessu
tagi eða hvort um sams konar viðskipti sé að ræða, sker ríkisskattanefnd úr þeim
ágreiningi til fullnaðar.

5. gr.
Lög nr. 90 1954, um tollskrá o. fl., breytast þannig á árinu 1960:

1. Innheimta skal:
A. Vörumagnstoll með þessum hækkunum:

a. Af benzíni öðru en flugvélabenzíni, samkvæmt 27. kafla tollskrárinnar ,
15. lið, með 20 aurum af kg í stað eins eyris.

b. Af öllum öðrum vörum með 340% álagi, þó ekki af flugvélabenzini og
vörum þeim, sem taldar eru í II. tölulið.

B. Verðtoll með 80% álagi, þó ekki af vörum þeim, sem taldar eru í II. tölulið.
Innheimta skal og greiða í sérstakan sjóð 1% af vörumagnstolli og verðtolli

samkv. tollskrá og hækkunum samkv. þessari grein, svo og af öðrum aðflutnings-
gjöldum, þó ekki af söluskatti af innfluttum vörum. Fé þessu skal varið til bygg-
ingar tollstöðva í landinu. Álagið skal innheimt með öðrum aðflutningsgjöldum
og nýtur sömu lögverndar og þau. Jafnframt er framkvæmd 5. gr. laga nr. 68/1956,
um tollheimtu og tolleftirlit, frestað til ársloka 1960.

II. Undanþegnar tollhækkun þeirri, er getur i b-lið A-liðar og B-lið Í I. tölulið
þessarar gr., eru þessar vörur:
Tollskrárkafli 9 nr. 1-2, kaffi, óbrennt eða brennt og rnaláð.

10 - 1-7, korn, ómaláð.
11 - 1-12, mjöl og grjón:
17 - 1-6, sykur.
22 - 6-38, drykkjarvörur og ýmislegil' vökvar.
24 - 1-9, tóbak.
25 - 10, salt.
27 -- 1-4, kol.
27 - 14, steinolia.

Enn fremur eru vörur, sem sérstakur tollur er greiddur af vegna milli-
ríkjasamninga, undanskildar toll hækkun samkvæmt I. tölulið þessarar greinar.

III. Heimilt skal að fella niður aðflutningsgjöld af:
a. Belgávöxtum, sem teljast til nr. 5-6 í 7. kafla tollskrár.
b. Ómöluðu korni, sem telst til nr. 1-7 i 10. kafla tollskrár.



c. Kornmjöli og grjónum, sem telst til nr. 1-12 í 11. kafla tollskrár.
d. Kaffi, óbrenndu eða brenndu og möluðu, sem telst til nr. 1-2 í 9. kafla
tollskrár.

e. Sykri, sem telst til nr. 1-6 í 17. kafla tollskrár.

6. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. janúar 1960.

Athugasemdir við lagafrumvarp þetta.

Frumvarp þetta felur í sér framlenging fyrir árið 1960 á ákvæðum þeim, sem
nú er að finna í eftirtöldum lögum: nr. 70 1958, um heimild fyrir ríkisstjórnina til
að innheimta ýmis gjöld 1959 með viðauka, nr. 71 1958, um breyt. á l. nr. 100 1948,
um dýrtíðarráðstafanir vegna atvinnuveganna, með þeim breytingum, sem gerðar
hafa verið á þeim, nr. 65 1958, um bráðabirgðabreyting á l. nr. 68/1949, um bif-
reiðaskatt o. f'l., nr. 67 1958, um heimild fyrir ríkisstjórnina til að innheimta
skemmtanaskatt með viðauka 1959, og nr. 66 1958, um bráðabirgðabreyting á l. nr.
90 1954, um tollskrá o. fl.


